N. 17. *MARCUS LOLLIUS PALICANUS* (N. 117 *ORF*)

a. TESTIMONIANZE

T 1 = fr. 1 *ORF*

Sall. *hist.* IV 43 a. M. Lollius Palicanus, humili loco Picens, loquax magis quam facundus.

—

M. Lollius *scripsit Pighi*: m. olliuss *A* : maciliuss *B* | humili loco : humilio loquo *B*

—

Marco Lollio Palicano, piceno di umile condizione, loquace più che eloquente.

Cf. Gell. I 15, 12 s. Eupolidis quoque versus de id genus hominibus consignatissime factus est: λαλεῖν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν. quod Sallustius noster imitari volens ascribit: “loquax – inquit – magis quam facundus”.

Cf. Val. Max. III 8, 3. M. Palicani seditiosissimi hominis pestiferis blanditiis praereptus populi fauor consularibus comitiis summum dedecus admittere conabatur amplissimum ei deferre imperium cupiens, cuius taeterrimis actis exquisitum potius supplicium quam ullus honos debebatur. nec deerat consternatae multitudini furialis fax tribunicia, quae temeritatem eius et ruentem comitaretur et languentem actionibus suis inflammaret. in hoc miserando pariter atque erubescendo statu ciuitatis tantum non manibus tribunorum pro rostris Piso conlocatus, cum hinc atque illinc ambissent ac Palicanum num suffragiis populi consulem creatum renuntiaturus esset interrogaretur, primo respondit non existimare se tantis tenebris offusam esse rem publicam, ut huc indignitatis ueniretur. deinde, cum perseueranter instarent ac dicerent 'age, si uentum fuerit?' 'non renuntiabo' inquit. quo quidem tam absciso responso consulatum Palicano prius quam illum adipisceretur eripuit.

Sull'oratoria di Marco Lollio Palicano non disponiamo che di poche e scarse testimonianze, spesso, come in questo caso, attribuitegli non del tutto univocamente¹⁵⁷⁸. Questo frammento sallustiano si inseriva probabilmente nel racconto degli avvenimenti del 70 a.C., anno in cui Pompeo, tornato vittorioso dalla sua campagna spagnola, potrebbe aver fatto convocare da Palicano, tribuno della plebe in carica, una *contio* nella quale annunciare al popolo la propria volontà di promuovere la prossima reintroduzione delle prerogative di quel collegio cancellate da Silla¹⁵⁷⁹.

Quintiliano, fonte della notizia (*inst.* IV 2, 2), nel trattare le possibili suddivisioni dell'orazione, accenna, per rifiutarle come superflue, alle sotto-classificazioni proposte da alcuni per la *narratio*, che potrebbe dividersi in racconto dei fatti propriamente sottoposti a giudizio (*negotium de quo apud iudices quaeritur*), delle caratteristiche dei relativi protagonisti (*persona*), della loro collocazione spaziale (*locus*) o temporale